[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО
АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
27.05.2020                                                                                      № 51/234
ЗАТО Сибирский
Об обращении о заключении соглашения между Советом депутатов ЗАТО Сибирский Алтайского края и Счетной палатой Алтайского края о передаче ей полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
В соответствии со статьей 18.1 закона Алтайского края от 10.10.2011 № 123-ЗС «О Счетной палате Алтайского края» Совет депутатов ЗАТО Сибирский РЕШИЛ:
1. Обратиться в Счетную палату Алтайского края о заключении соглашения между Советом депутатов ЗАТО Сибирский Алтайского края и Счетной палатой Алтайского края о передаче ей полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
2. Направить настоящее решение в Счетную палату Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета депутатов ЗАТО Сибирский по вопросам бюджета, экономической политики и собственности (А.С. Дубовецкий).
	Глава ЗАТО
	С.И. Диких

Пояснительная записка

к проекту решения «Об обращении о заключении соглашения между Советом депутатов ЗАТО Сибирский Алтайского края и Счетной палатой Алтайского края о передаче ей полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»

ЗАТО Сибирский Алтайского края относится к муниципальным образованиям, в бюджетах которых расчетная доля дотаций в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет в объеме доходов местных бюджетов, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, превышала 50 процентов (приказ Министерства финансов Алтайского края от 09.09.2019 № 69 «Об утверждении перечней муниципальных образований Алтайского края в соответствии с пунктом 5 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации ЗАТО Сибирский не имеет права устанавливать и исполнять расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления.

Аналогичное условие предоставления дотации из Федерального бюджета закреплено в трехстороннем соглашении о предоставлении и обеспечении эффективного использования межбюджетных трансфертов, выделяемых из федерального бюджета бюджету Алтайского края для предоставления бюджету городского округа закрытого административно – территориального образования Сибирский Алтайского края дотации на компенсацию дополнительных расходов и (или) потерь бюджетов закрытых административно – территориальных образований, связанных с особым режимом безопасного функционирования от 13.06.2018 № 01-01-06/06-227.
В связи с тем, что наличие в структуре органов местного самоуправления контрольно-счетного органа не является обязательным, принятие расходного обязательства, связанного с созданием и содержанием контрольно-счетного органа муниципального образования, не представляется возможным.

Являясь высокодотационным муниципальным образованием ЗАТО Сибирский не имеет финансовых возможностей на принятие новых расходных обязательств в т.ч. связанных с созданием и содержанием контрольно-счетного органа муниципального образования.

В связи с вышеизложенным, предлагается принять решение Совета депутатов ЗАТО Сибирский «Об обращении о заключении соглашения между Советом депутатов ЗАТО Сибирский Алтайского края и Счетной палатой Алтайского края о передаче ей полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля».